

Redakcja i Administracja:

Warszawa

ul. Warecka 7 — Tel. 5.06.70

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Cena 15 groszy  
za numerMiesięcznie 3<sup>50</sup>  
złotych

Zagranicą 6 złotych

Konto PKO Nr. 175

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!

## Jeszcze o „jednolitym froncie”

Niedawno odbyła się w Warszawie licznie obsadzona Konferencja Okręgowa P. P. S. Lwią część obrad wypełniła dyskusja w sprawie t. zw. jednolitego frontu. Przytłaczającą większością głosów przyjęto rezolucję, która wstępnie zaznacza, że P. P. S. jako „jedyna masowa partia proletariatu polskiego poczuwa się do obowiązku zjednoczenia całego proletariatu i traktuje sprawę jednolitego frontu jako wstęp do całkowitego zjednoczenia klasy robotniczej i zlikwidowania istniejącego wśród proletariatu rozłamu. Z tego też względu sprawa jednolitego frontu musi być oparta na zdrowych zasadach”...

Dalej rezolucja charakteryzuje metody stosowane przez komunistów pod dzień dzisiejszy w ich akcji jednolitego frontu, metody, będące zaprzeczeniem zdrowych zasad jednolitego frontu.

W końcu rezolucja występuje przeciw „próbom fałszywej gry” ze strony komunistów i stawia warunki następujące:

„Wieloletnie walki międzypartyjne mogą i powinny być zawieszane w obliczu wspólnych zadań całej klasy robotniczej na podstawie czynnego wykazania przez K. P. P. jej dobrej woli do jednolitego frontu. Wyrzeczenie się teorii socjal-faszystów, taktyki jacejek i metod ciągłego obrzucania błotem P. P. S. przez wszystkie organa i przybudówki K. P. P. jest pierwszym warunkiem jakiegokolwiek wspólnej akcji. Terenem zaś naturalnym, gdzie jednolitego frontu winna się zademonstrować jest klasowy ruch zawodowy, którego całkowite zjednoczenie przez likwidację separatystycznych związków i frakcji partyjnych winno nastąpić natychmiast”.

Wreszcie rezolucja podkreśla konieczność traktowania sprawy jednolitego frontu w skali ogólnopolskiej pod kierownictwem C.K.W. P.P.S.

Mamy wrażenie, że uchwała warszawska odpowiada poglądom i nastroszom towarzyszy w całym kraju i dlatego możemy ją traktować, jako ogólnie obowiązującą.

Ustala ona wyraźnie stanowisko, zajęte przez P. P. S. od początku istnienia sprawy t. zw. jednolitego frontu, a streszczające się w trzech punktach: 1) P. P. S. zawsze była i jest za jednolitym ruchem robotniczym; 2) P. P. S. odrzuca metody komunistów, prowadzące nie do zjednoczenia, lecz do rozbitcia klasy robotniczej; 3) jednolity front może dojść do skutku tylko w toku akcji, w drodze walki, poprzez czyny, a nie słowa.

Stanowisko to podziela wszyscy uczciwi robotnicy, bez względu na przynależność partyjną.

Konferencja warszawska miała jedną cechę bardzo znamienne, na którą specjalny kładziemy nacisk. Oto wniosek, domagający się wszczęcia rokowań z komunistami, a poparty przez nieliczną grupę, specjalnie ostro zwalczał delegaci robotnicy. Towarzysze nasi, stykając się stale z komunistami w fabrykach, w akcjach ekonomicznych, w czasie strajków (strajk budowlany!)—mają bogate doświadczenia na polu jednolitego frontu z komunistami. W ostatnich czasach, gdy komuniści podjęli nowo to hasło i przystąpili do urzędowania go „od dołów” partyjnych, to znaczy poprzez dzielnice partyjne i inne komórki organizacyjne, towarzysze nasi zdołali jeszcze swe doświadczenia. Widzą oni, że w takty-

ce komunistów nic a nic nie zmieniło się, że wciąż posługują się hasłem jednolitego frontu w celu rozbijania naszej Partii i demoralizowania jej szeregów, że posługują się w swej akcji demagogią, kłamstwem i terorem, że zjawiają się na wiece i zebrania nasze tylko po to, żeby je rozbić.

Nic tedy dziwnego, że robotnicy zapatrują się sceptycznie na jednolity front. Nie dlatego, żeby nie pragnęli zjednoczenia klasy robotniczej. Takiego w P. P. S. niema. Ale dlatego, że nie wierzą w szczerść komunistów. I póki komuniści nie zmienią radykalnie swego postępowania, póki nie wykażą elementarnych zasad solidarności robotniczej i etyki socjalistycznej — póty niema mowy o zmianie stosunków między robotnikami P.P.S.-owskimi a komunistami.

Przy sposobności chcielibyśmy zwrócić uwagę na dwa momenty, pomijane zazwyczaj w dyskusjach nad jednolitym frontem.

Oto wszystkie propozycje wspólnej akcji, czy jednolitego frontu, poczynione dotychczas komunistom przez socjalistów, spotykały się zawsze z odmową. Tak było w skali międzynarodowej, gdy Międzyn. Socjalistyczna

zwróciła się do Kominternu, i w poszczególnych krajach. Jednolity front, proponowany przez socjalistów, przestaje być w oczach komunistów jednolitym frontem, a staje się nim dopiero wtedy, gdy oni występują z tą propozycją. Czy nie świadczy to o nieszczerości komunistów, o tem, że traktują jednolity front wyłącznie jako manewr partyjny?

A teraz drugi moment. Socjaliści, mówiący i piszący o porozumieniu z Kominternem, zapominają o jednej rzeczy. Mianowicie o tem, że Komintern powstał do walki z socjalizmem i Międzynarodówką Socjalistyczną, a nie na to, by działać równorzędnie z tą Międzynarodówką. Komintern powstał po to, by zająć miejsce Międzynarodówki Socjalistycznej i wciąż głosi, że Międzynarodówka Socjalistyczna już zbankrutowała, już nie żyje. Komintern więc z samej swej istoty nie może tworzyć wspólnego frontu z Międzyn. Socjalistyczną i wszelkie próby w tym względzie są zgóry skazane na niepowodzenie. Komintern musiałby przedtem radykalnie zmienić swój charakter, cel i program, albo — zlikwidować się, poczem dopiero sprawa zjednoczenia stałaby się aktualną. (jmb.)

## Hiszpanja

### Asturia nie złożyła broni. Represje i zemsta reakcji Asturia walczy

Z Madrytu donoszą: Powstańcy w Asturji uparcie bronią się przeciwko 3 kolumnom wojska, napierającym na nich ze wszystkich stron. Awangarda jednej z kolumn przedostała się do Oviedo. Wojska wspomagane przez samoloty atakują również wioski katalońskie, znajdujące się w rękach powstańców. (PAT.)

Z Madrytu donoszą: Powstańcy w Asturji powoli cofają się przed wojskami rządowymi. Na placu boju pozostało 12-tu zabitych oraz wielu rannych. W ręce wojsk rządowych dostało się 300 jeńców, znaczne ilości materiałów wybuchowych, broni i amunicji.

Powstańcy w Torenou w prowincji Leon poddali się.

Wczorajszej nocy w Madrycie w kilku miejscach doszło do nowych starć pomiędzy niedobitkami powstańców a wojskiem. Jest wielu rannych. Policja dokonała licznych aresztowań. (PAT.)

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Madrytu: W stolicy kraju panuje zupełny spokój. Prace wznowiono częściowo, ale w ciągu środy nie zanotowano żadnych poważniejszych aktów sabotażu. Do Asturji przybyły dalsze posiłki w postaci oddziałów artylerji i piechoty. Podczas walk w okolicach Oviedo straty po obu stronach były bardzo znaczne. (PAT.)

### Zamiast tajnych zbrojeń — jawne

Jeden z dzienników francuskich przynosi wiadomość z Niemiec, że gen. Blomberg, minister wojny w rządzie Rzeszy, wywiera nacisk na Hitlera, by wypowiedział klauzulę wojskowe Traktatu Wersalskiego, ustanawiającą wszystkie ograniczenia zbrojeń niemieckich, które

Dziennik „El Debate” donosi, że w ostatnich walkach w Asturji poległo zgórą 200 osób. (PAT.)

Z Madrytu donoszą, że według oficjalnego komunikatu, ogłoszonego przez ministerjum spraw wewnętrznych, w Madrycie i kilku miastach prowincjonalnych strajk generalny trwa nadal. W Asturji wojska rządowe wycieśniają powstańców z zajmowanych przez nich pozycji, jedynie na przedmieściu Oviedo i w ośrodkach przemysłu górniczego nie zrezygnowali oni z dalszego oporu. W czasie walk w Asturji po stronie rewolucjonistów zginęło 11 osób, 300 powstańców dostało się do niewoli. W innych prowincjach Hiszpanji panuje spokój. Według wiadomości z innych źródeł doszło na przedmieściach Madrytu do nowej strzelaniny pomiędzy rewolucjonistami a policją. Kilkadziesiąt osób miało odnieść rany. Policja przeprowadziła liczne aresztowania. (ATE.)

### Pierwsze wyroki

Z Barcelony donoszą: Wojenny sąd doraźny skazał na dożywotnie ciężkie roboty pułkownika Richard, jednego z przywódców powstańców w Barcelonie. (PAT.)

### Zamknięcie „El Socialista”

Dziennik socjalistyczny „El Socialista” został zamknięty. Deputowani socjali-

stycy Lozano i Auguillaume oraz cały skład redakcji zostali aresztowani. (PAT.)

stycy Lozano i Auguillaume oraz cały skład redakcji zostali aresztowani. (PAT.)

## W Szwecji lepiej dzięki rządowi socjalistycznym

Socjalistyczny Rząd szwedzki w swej uporczywej walce z bezrobociem może pochwalić się pięknym rezultatem: bezrobocie spadło o 50%.

Walka ta polega przedewszystkiem na uruchamianiu robót publicznych.

Premjer tow. Hansson w mowie radiowej oświadczył niedawno, że dzięki rządowi, uratowano produkcję rolną od katastrofy, że w ciągu ostatnich pięciu

miesięcy liczba bezrobotnych, korzystających z zasiłków, zmniejszyła się o 77 tysięcy.

Wedle danych ministra pracy i opieki społ. w końcu r. ub. było 171.546 bezrobotnych, korzystających z zasiłków. Od tego czasu liczba ta systematycznie zmniejszała się i w lipcu r. b. wynosiła już tylko 86.253. Spadek trwa w dalszym ciągu.

## Zwolnienie tow. tow. Danneberga i Gabrieli Proft z więzienia

Przed paru dniami zwolnieni zostali z więzienia były referent finansowy socjalistycznego zarządu Wiednia tow. Robert Danneberg oraz tow. Gabriela Proft, kierowniczka organizacji kobiet.

Tow. Danneberg, którego aresztowano w południe 12 lutego, w więzieniu ciężko rozchorował się. Ma on obecnie otwartą gruźlicę, co jest o tyle niebezpieczne, że w młodych latach już przechodził gruźlicę. Danneberg musi zaraz udać się do sanatorium.

Tow. Gabriela Proft przesiedziała w

więzieniu siedem ośm miesięcy. Była ona członkiem prezydium partii. Nie wiadomo dotychczas, dlaczego tow. Proft dłużej więziono, aniżeli innych członków partyjnego prezydium.

Tow. Proft bardzo dzielnie zachowywała się w więzieniu i fizycznie czuje się dobrze, ma natomiast roztrzęsione nerwy, gdyż okna celi, w której była zamknięta, wychodziły na ten dziedziniec więzienny, na którym wykonywano wyroki śmierci i tow. Proft od lipca r. b. była mimowolnym świadkiem tuzina egzekucyj.

Zwolnienie Danneberga i Proft nie jest bynajmniej złagodzeniem kursu rządu Schuschniggga. Wynika to z tego chociażby faktu, iż b. burmistrz Wiednia tow. Seitz, przebywający na własny koszt w lecznicy, jest wciąż jeszcze pod dozorem policyjnym i pod śledztwem.

Jak mówiła, rząd austriacki domaga się od Seitz'a, wybranego w swoim czasie 2/3 głosów na burmistrza, aby Wiedeń opuścił na zawsze.

W więzieniu przebywają jeszcze tow. Oskar Helmer, mający gruźlicę kości, oraz gen. Koerner, którego stan zdrowia z każdym dniem pogarsza się, oraz wielu schutzbundowców i funkcjonariuszów związków zawodowych.

## Dziesięć tysięcy więźniów w Austrii

Fanny Starhemberg, matka wicekanclerza i przywódcy Heimwehry austriackiej, pojechała z ramienia rządu austriackiego na ostatnie obrady Ligi Narodów, by w Genewie robić propagandę na rzecz faszystów austriackiego.

Wyrządziła jednak rządowi niedźwiedzia przysługę, oświadczyła bowiem, że liczba więźniów w Austrii nie sięga nawet jednej szóstej procent liczby ludności. Jedna szóstka procent to 11 tysięcy.

Trzeba więc przyjąć, że więźniów jest w małej Austrii co najmniej 10 tysięcy. — Taka cyfra wydaje się księżnej faszystowskiej bagatelką. Z 10 tys. więźniów można — jej zdaniem — popisywać się w Genewie swoim humanitaryzmem.

W samym obozie koncentracyjnym Wöllersdorf, gdzie siedzą jeńcy polityczni, znajduje się obecnie 5.063 osób. Warunki przebywania w tym obozie pogarszają się coraz więcej.

## Wydalony z pracy za wieniec na grobie Wallischa

Jak donoszą z Górnej Styrii, pewien robotnik kolejowy z Bruck złożył na cmentarzu w Leoben wieniec na mogiłę zamordowanego przez ślepaczy Dollfussa tow. Wallischa.

Robotnika tego ktoś zaskarżył, poczem miał on dyscyplinarkę, wytoczoną przez zarząd austriackich kolei. Sąd dyscyplinarny skazał robotnika na natychmiastowe usunięcie ze służby, na utratę nabytych praw, nie wyłączając zaopatrzenia rodziny.

Nazwisko robotnika znane jest kie-

rownictwu austriackiej partii socjalistycznej.

### Pod gilotyną

W ubiegłą sobotę ścięto w Lille, na północy Francji, Ludwika Galę, skazanego na śmierć za zamordowanie młodej Polki na wiosnę r. b.

Jest to już trzecie ścięcie w r. b. w tem samym mieście i drugi Polak, na którym wykonano wyrok śmierci.

DALSZE SZCZEGÓŁY ZAMACHU W MARSYLII PODAJEMY NA STR. 2.

# Żądajcie wolności dla więźniów politycznych!

# W Jugosławii i we Francji

## po wypadkach w Marsylii

### Kto zabił?

Agencja Havasa donosi z Białogrodu: W kołach politycznych utrzymuje się pogląd, iż zbrodnia dokonana w Marsylii jest dziełem terrorystów macedońskich.

W niektórych miejscowościach, a mia-

nowicie w Zagrzebiu i Lublanie odbyły się manifestacje, podczas których wznoszono wrocie okrzyki w stosunku do Włoch i Węgier. W Sarajewie manifestowano przeciwko Włochom i Kroatom. (PAT.).

### W poszukiwaniu współników zamachowca

W Fontainebleau żandarmerja natrafiła na ślad domniemanego współnika Colemana. Kiedy żandarmi zjawili się w mieszkaniu poszukiwanego, przyjął ich strzałami rewolwerowymi i korzystając z zamieszania, zbiegł do lasu. — Strzały jego nie raniły nikogo.

Policja uo długich poszukiwaniach aresztowała tego rzekomego współnika zamachowca na dworcu w Fontainebleau w chwili, gdy wsiadał do pociągu idącego do Evianles - Bains. Przy rewizji znaleziono przy nim paszport na imię Sylvestre Chalmy. W pewnej chwili

jednak aresztowany zdołał wymknąć się żandarmerji i korzystając z ciemności, ponownie zbiegł. Zarządzone posęgi nie dały żadnych wyników.

Niemieckie biuro informacyjne donosi, że w dniu wczorajszym na pograniczu szwajcarsko - francuskim o 8 km. na zachód od Genewy, władze policyjne aresztowały dwóch osobników, co do których istnieje podejrzenie, iż byli współnikami zabójcy króla Aleksandra. (PAT.).

### Wyrok śmierci na króla Aleksandra zapadł już w kwietniu

„Uj Magyarsag“ twierdzi, że w kołach emigrantów chorwackich już w kwietniu zapadł wyrok śmierci na króla Aleksandra. Z wiadomości ogłaszanych przez nielegalne wydawnictwa chorwackie i macedońskie wynika również, że posta-

nowienie zamordowania króla Aleksandra powzięte było już dawno i że od przywódcy emigrantów chorwackich Pawelicza domagano się wydania rozkazu w sprawie dokonania zamachu. (PAT.).

### Zgromadzenie Narodowe Jugosławii

Z Białogrodu donoszą, że senat i Skupsztina jugosłowiańska zebrały się dziś w południe na wspólne posiedzenie celem złożenia przewidzianej przez Konstytucję przysięgi. Na wierność nowemu królowi Piotrowi II. Cała sala posiedzeń była obita kirem. Obecni byli wszyscy posłowie i senatorowie oraz korpus dyplomatyczny w komplecie. Galerje przepelnione były do ostatniego miejsca. Prezydent Senatu Tomasic otworzył posiedzenie krótkim przemówieniem, poświęconym zmarłemu królowi. Gdy mówca oznałmł o proklamowaniu królem Jugosławii Pio-

tra II, sala zabrzmiała okrzykami: na cześć nowego monarchy. Następnie prezes Tomasic odczytał formułę przysięgi, którą posłowie i senatorowie powtórzyli z ręką podniesioną do góry. Po zaprzysiężeniu parlamentu członkowie Rady Regencyjnej zostali uroczystie wprowadzeni do sali i złożyli na ręce przewodniczącego Senatu przysięgę na Konstytucję. (ATE.).

Pod koniec posiedzenia postanowiono nadać tragicznie zmarłemu królowi nazwę „Aleksander pierwszy, zjednoczyciel“.

### Polityka Jugosławii nie ulegnie zmianie Tak ocenia sytuację prasa angielska

W angielskich kołach politycznych przeważa zdanie, że ohydny mord marsylski nie pociągnie za sobą bezpośrednich następstw politycznych. W podobny sposób miał ocenić sytuację gabinet, który obradował we środę przez czas dłuższy. Londyńskie sfery międzynarodowe nie podzielają opinii jakoby śmierć króla Aleksandra mogła dopro-

wadzić do poważnych powikłań wewnątrz - politycznych w Jugosławii. Dzienniki omawiają również z ożywieniem wewnątrz - polityczną sytuację we Francji w związku z dokonanym zamachem. Przeważa zdanie, że rekonstrukcja gabinetu Doumergue'a jest nieunikniona. (ATE.).

### Angielscy ministrowie mają zwracać dokumenty

Rząd angielski wystosował do wszystkich polityków, którzy od 1919 piastowali jakiegokolwiek teki w rządzie angielskim, aby niezwłocznie pozwrócili wszelkie znajdujące się u nich dokumenty państwowe.

Zadanie to, za którym, jak przypuszczają, kryje się ręka Mac Donalda, jest w ścisłym związku z przyzwyczajaniem, które stało się już tradycją, że ministrowie angielscy robią sobie odpisy ze wszystkich dokumentów państwowych,

które przez ich ręce przechodzą, poczem odpisy te zużytkowują bądź dla artykułów dziennikarskich, bądź w opisywanych pamiętnikach Rząd angielski sprzeciwia się temu, aby w ręku ludzi prywatnych znajdowały się dowody o znaczeniu państwowym.

Okólnik powyższy rozesłano do przeszło stu polityków lub też — jeżeli chodzi o zmarłych — do ich spadkobierców.

### Akademja ku czci Stefana Kopcińskiego odbędzie się w niedzielę w Łodzi

W niedzielę, dnia 14 b. m., o godz. 10.30 rano, w sali Teatru Miejskiego, przy ul. Śródmiejskiej w Łodzi, odbędzie się uroczysta akademja ku czci nieodżałowanego Stefana Kopcińskiego, niezamordowanego pioniera oświaty ro-

botniczej i twórcy powszechnego nauczania w Łodzi.

Przemawiać będą tow. tow. dr. Adam Próchniak i K. Czapiński, oraz odbędą się produkcje artystyczne.

### Podróż małego króla Jugosławii

Podczas przyjazdu króla jugosłowiańskiego Piotra II do Francji, przedsięwzięto daleko idące środki ostrożności. Zarówno podczas lądowania króla w Calais jak i w Paryżu, znajdowali się liczni detektywi oraz oddziały policji. Pociąg, którym jechał małoletni król został zatrzymany w odległości 15 kilometrów od Paryża koło miejscowości Gonese. Król Piotr i jego babka królowa-wdowa rumuńska Marja udali się samochodem do Paryża. W Paryżu król Piotr był powitany imieniem Rządu francuskiego przez ministra robót publicznych, Flandin. Król Piotr zatrzymał się w prywatnych apartamentach posła jugosłowiańskiego Spalajkovic, a królowa-wdowa Marja rumuńska w jednym z wielkich hoteli. (ATE.).

### Program pogrzebu Barthou

Program uroczystości pogrzebu państwowego ministra Barthou został oficjalnie ustalony. Pogrzeb odbędzie się 13 b. m. o godz. 2-jej popołudniu z gmachu ministerjum spraw zagranicznych. Kondukt wyruszy na esplanadę Inwalidów, gdzie będzie zbudowane specjalne podium, na którym stanie trumna. Tam właśnie premier Doumergue wygłosi swój jedyne przemówienie, czcąc zasługi zmarłego. Po mowie prezesa rady ministrów przed trumną przedefilują oddziały garnizonu paryskiego. Defilada trwać będzie 20 minut, poczem trumna przeniesiona będzie do kaplicy Inwalidów, gdzie odprawione będą modły religijne. Na dziedzińcu pałacu Inwalidów zgromadzą się kombatanoci ze sztan darami.

W kaplicy Inwalidów zostaną zakończone oficjalne uroczystości, poczem zwłoki przewiezione będą na cmentarz Pere Lachaise, gdzie zostaną złożone do grobu w obecności najbliższego otoczenia zmarłego. (PAT.).

Wczoraj rano przybył do Paryża pociąg specjalny wiozący zwłoki ministra Barthou. Tym samym pociągiem przyjechała do Paryża królowa Marja oraz prezydent Lebrun ze swiatą. Koło dworca lyońskiego zebrał się kilkutyśięcny tłum ludności, który oczekiwał na przybycie pociągu specjalnego. Władze zarządziły nadzwyczajne środki ostrożności. Dostępu do dworca bronił silny kordon policyjny, poza który nie dopuszczano nawet przedstawicieli prasy. W chwili przyjazdu pociągu specjalnego na peronie oczekiwała królowa-matka rumuńska, członkowie korpusu dyplomatycznego in corpore i członkowie rządu francuskiego. Z dworca trumna ze śmiertelnymi szczątkami ministra Barthou przewieziona została na Quai d'Orsay i umieszczona w sali zegarowej, zamienionej na kaplicę żałobną. (ATE.).

### Kto będzie następcą Barthou?

Agencja Havasa komunikuje: Doumergue prawdopodobnie nie zachowa dla siebie portfela ministerjum spraw zagranicznych. Sprawa następstwa po ministrze Barthou na stanowisku ministra spraw zagranicznych jest żywo omawiana, wywołując rozmaite przewidywania. Wymieniane są nazwiska b. premiera Lavała, przewodniczącego komisji spraw zagranicznych Senatu Berengera oraz Flandina, Herriota, Paul Bourcoura. (PAT.).

### Stan zdrowia gen. Georgea

Stan zdrowia gen. Georgea, postrzelonego w czasie zamachu na króla Aleksandra, jest zadawalniający.

### Wpływy z „Pożyczki Narodowej“

PAT. donosi, iż według dotychczasowych danych wpływy z Pożyczki Narodowej osiągnęły sumę około 333 milionów złotych. Ostatecznie obliczenia wpływów z Pożyczki będą dokonane w pierwszych dniach listopada b. r.

### Atak prawicy francuskiej na min. Sarraut i na władze bezpieczeństwa

Część prasy francuskiej atakuje w dalszym ciągu policję, która miała się dopuścić w Marsylii poważnych zaniedbań. Le „Jour“ twierdzi, że w pewnych kołach paryskich od kilku dni krążyły pogłoski o zamierzonym zamachu na króla Aleksandra. Dziennik ogłasza również wywiad z przywódcą faszystowskiej organizacji b. kombatanów „Krzyż Ognisty“ pułkownikiem de la Rocque, który wskazał na związek między morderstwem prezydenta Doumera a zabójstwem króla Aleksandra i ministra Barthou. Pułkownik de la Rocque uważa organizację francuskiej służby bezpieczeństwa za wadliwą i domaga się rozwiązania stronnictwa komunistyczne go i zabronienia wieców i zgromadzeń stronnictw, które nie stoją na gruncie „narodowym“. Na innym miejscu Le „Jour“ podkreśla, że rany ministra Barthou były lekkie i że byłby on uratowany gdyby odrazu przewieziono go do apteki. Minister Barthou pomimo odniesionych ran, jak twierdzi dziennik, musiał sam wysiąść z samochodu i szukać taksówki, która go odwiezła do szpitala. „Action Francaise“ zamieszcza ostre oskarżenia pod adresem policji. Na łamach „Journal“ deputowany Rollin wyraża oburzenie z powodu zamachu i domaga się ściślej kontroli cudzoziemców. „Echo de Paris“ ostro krytykuje organizację policji francuskiej. „Matin“ wyraża zdziwienie, że samochód króla Aleksandra nie był otoczony przez szwadron gwardji konnej, jak to jest we zwyczaju. W ten sposób zamach byłby uniemożliwiony. (ATE.).

Minister spraw wewnętrznych Sarraut zawezwał do siebie na wczoraj dyrektora wydziału bezpieczeństwa Berthoin'a, który ma mu złożyć dokładny raport w sprawie okoliczności tragicznych wypadków w Marsylii. Min. Sarraut niezwłocznie po wysłuchaniu sprawozdania poweźmie odpowiednie sankcje. (PAT.).

Kampanja francuskiej prasy prawicowej przeciwko władzom bezpieczeństwa, które miały „nie dopisać“ w Marsylii, jest kwestją fachową. Ta kampanja uderza wszakże już w samą zasadę PRAWA AZYLU (t. j. możności schronienia) dla emigrantów politycznych z krajów faszystowskich. I to jest niezmiernie charakterystyczne dla psychologii faszystowskiej. Pułk. de la Rocque żąda już represji i w wewnętrznej polityce francuskiej, chociaż — według danych dotychczasowych — zabójca, względnie zabójcy, pochodzą właśnie z kręgów faszystowskich. Więc skądże raptem żądanie represji w stosunku do... komunistów francuskich?

„Petit Journal“ donosi, że policja skonfiskowała w Cherbourg zdjęcie filmowe dokonane w Marsylii podczas zamachu na króla Aleksandra i ministra Barthou. Zdjęcia te miały być wysłane do Ameryki. (ATE.).

### Dymisja gabinetu Doumergue'a? Chodzi widocznie o usunięcie Sarraut

W kołach politycznych liczą się z dymisją całego gabinetu Doumergue'a, która ma nastąpić w przyszłym tygodniu, przypuszczalnie w poniedziałek. Premier Doumergue stanie ponownie na czele gabinetu, który ulegnie rekonstrukcji. Udział obecnego ministra spraw wewnętrznych Sarraut wydaje się wątpliwy. Prasa prawicowa zarzuca ministrowi Sarraut zaniedbanie środków bezpieczeństwa. Eskorta króla była niedość liczna. Przy wizytach królewskich

oddziały konne tworzą zwykle szpaler. Tym razem zaniechano tego. Samochód królewski posuwał się zbyt wolno. Film nakręcony podczas zamachu został przewieziony do Paryża. Zdjęcia te świadczą, że auto królewskie było niemal całkowicie bez ochrony. Również minister sprawiedliwości Cheron nie wchodzi prawdopodobnie do nowego rządu. Obecność jego w gabinetcie była od dłuższego czasu ciężarem dla premiera Doumergue'a. (ATE.).

### Austria wprowadza powszechną służbę wojskową?

Drugi faszystowski wice-burmistrz (z nominacji) Wiednia, Kress, oświadczył w ogłoszonej we środę mowie, że we dług posiadanych przez niego informa-

cyj w najbliższym czasie będzie wprowadzony w Austrii powszechny obowiązek służby wojskowej.

### Proces z Kasą Chorych i z ZUPU

B. technik Tadeusz Koźbial zgłosił do sądu powództwo przeciwko b. Kasie Chorych i Zupowi w wysokości 24 tys. zł. jako odszkodowanie za utratę zdrowia i winy lekarzy Ubezpieczalni Społecznej.

Koźbial chorował na bóle w stawach i komisja Kasy Chorych skierowała go na leczenie do Buska, z wysianiem zwlekano jednak go tak długo, że stan chorego pogorszył się gruntownie. Gdy chory dostał się wreszcie do sanatorium Związku Kas Chorych, bez koniecznego w tych wypadkach prześwietlenia, zaordynowano maso-

wanie bolących nóg, przyczem przy masażach nieszczęśliwemu złamano nogę i odesłano w oplakany stan zdrowia do Warszawy.

Koźbial, rezygnując z pomocy Kasy Chorych, udał się do prywatnego lekarza. Okazało się, że wskutek niedbalości lekarzy Kasy Chorych ma on nieprawidłowo zrosniętą nogę po złamaniu i na całe życie jest kaleką.

Wysok w tej sprawie ogłosi sąd za dni kilka. I. K.

### Grzywny za niezgłaszanie ubezpieczalnom redukcji robotników

Ubezpieczalnia Społeczna wydała oświadczenie do pracodawców w sprawie zgłaszania redukcji robotników. Wszyscy pracodawcy, którzy nie są uprawnieni do dokonywania zgłoszeń za pomocą wykazów stanu zatrudnienia, gdyż zatrudniają mniej niż 4-ch pracowników, obowiązani są do wymeldowania każdego pracownika zwolnionego z pracy w ciągu siedmiu dni. Przedsiębiorstwa, które w przepisany terminie nie dopełnią obowiązku meldunkowego, karane będą grzywnami do

5000 złotych, z zamiarą na arestację sąstepczy. (PID.).

### Nadzwyczajna danina majątkowa

Min. skarbu wyjaśniło, iż różnica między ostateczną kwotą daniny majątkowej w I grupie kontyngentowej (rolnictwo) na rok 1934 a uiszczoną przedtem zaliczką, płatna jest w terminie do 15 listopada r. b. (PAT.).

40 dni trwa strajk w fabryce „Peltzer“.  
Towarzysze i Towarzyski, składajcie ofiary na rzecz bohatersko walczących robotników.  
Ofiary przyjmuje Rada Związków Zawodowych w Częstochowie, Al. Wolności 48.







